5) Das hat besonders Hirsch wieder hervorgehoben a. a. O. S. 63 ff.

6) Conf. F 3 b u. 4 b; vgl. oben S. 413 unter Inst. III 11, 6.

7) Conf. Q 3 b: cum per Fidem in ipso sumus, et ipse in nobis, efficimur nos quoque in ipso Iusticia Dei, sicut ipse factus est peccatum. Hoc est, ipse obruit et implet nos Iusticia sua, sicut et nos ipsum nostris peccatis obrueramus. Ita ut Deus ipse, et omnes Angeli, cum Christus noster et in nobis sit, meram Iusticiam in nobis videant, propter excellentissimam, aeternam, et infinitam Iusticiam Christi, quae ipsius Divinitas est, et in nobis habitat. Et quamvis peccatum adhuc in carne nostra habitet, et tenaciter inhaereat, tamen perinde est, sicut stilla immunda respectu totius purissimi maris. Et propter Iusticiam Christi quae in nobis est, Deus illud non vult observare. Sicut Esaiae 38. scriptum est. Proiecisti post tergum tuum omnia peccata nostra, multo minus vult nobis illud imputare, sed tandem extirpare, sicut deinceps audiemus.

8) Der Sachverhalt, bei dem Osiander die imputatio wichtig wird, gehört, wie wir sehen werden, für Calvin gar nicht mehr zur Rechtfertigung.

9) Inst. III 11, 11.

Geist eine *unio* zwischen Christus und den Menschen hergestellt wird und so eine *societas iustitiae*<sup>1</sup>; das schließt aber nimmer aus, daß nun durch einen neuen, richterlichen Akt Gottes dieser Sachverhalt anerkannt wird<sup>2</sup>.

Dieser Gegensatz zwischen Calvin und Osiander muß noch genauer erfaßt werden. Osiander wirft ein, daß es wider die Natur Gottes wäre, jemand für gerecht zu erklären, ohne daß er ihn reipsa et in veritate gerecht mache<sup>3</sup>. Calvin erwidert, daß Osiander den Unterschied zwischen *iustificatio* und *regeneratio* nicht beachte, sondern beide Gnadengaben vermische und für ein und dasselbe halte<sup>4</sup>. Er dagegen unterscheidet beide, ohne sie auseinanderzureißen. Sie werden *simul et coniunctim* in Christus empfangen<sup>5</sup>. Diese Behauptung stützt er zunächst mit der Schrift<sup>6</sup>. Sodann folge aus der Tatsache, daß auch in dem Gerechtfertigten noch Sünde

1) Siehe oben S. 422, Anm. 5.

2) Lüttge (a. a. O. S. 45ff. u. 96ff.) stellt im Hinblick auf Calvins Lehre von der *unio* eine Umbiegung der forensischen *imputatio* fest. Daß Calvin beide Gedanken aber verbindet, zeigt gerade die Stelle, in der beide unvermittelt nebeneinander stehen sollen. Inst. III 11, 23, CR. II, 552: *Vides non in nobis, sed in Christo esse iustitiam nostram: nobis tantum eo iure competere quia Christi sumus participes; siquidem omnes eius divitias cum ipso possidemus. Nec obstat quod alibi docet, damnatum esse de peccato peccatum in Christi carne, ut iustitia Legis completeretur in nobis; ubi non aliud complementum designat quod imputatione consequimur. Eo enim iure communicat nobiscum Dominus Christus suam iustitiam, ut mirabili quodam modo, quantum pertinet ad Dei iudicium, vim eius in nos transfundat.* Und dann wird der weitere Akt des *iudicium*, der auf Grund der Voraussetzung der *communicatio* geschieht, durch das Beispiel des Ambrosius von Jakob und Esau ganz und gar forensisch bestimmt. Das zeigt eben nur, daß Calvin auch hier trinitarisch gedacht hat, während Osiander hier ebensowenig einen eigentlichen Akt der ersten Person der Trinität kennt wie bei der *unio* einen solchen des Heiligen Geistes.